



บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน)

THAI VEGETABLE OIL PUBLIC COMPANY LIMITED

TVO/CP/58/040

วันที่ 11 พฤศจิกายน 2558

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2558

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนางบการเงินสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 จำนวน 1 ชุด

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอส่งงบการเงินสำหรับไตรมาสสาม สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้ว และคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับผู้ลงทุน และผู้สนใจทั่วไปรับทราบ

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 มีดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2558	2557	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)		2558	2557	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
รายได้จากการขาย	6,298	6,428	(130)	(2%)	19,300	19,233	67	0.3%
รายได้จากการขายวัสดุ หีบห่อ	87	91	(4)	(5%)	297	305	(8)	(3%)
รวมรายได้จากการขาย	6,385	6,519	(134)	(2%)	19,597	19,538	59	0.3%
ต้นทุนขาย	5,562	6,036	(474)	(8%)	17,119	17,411	(292)	(2%)
กำไรขั้นต้น	823	483	340	70%	2,478	2,127	351	16%
กำไรจากอัตรา แลกเปลี่ยน	256	3	253	8,433%	285	-	285	100%
รายได้อื่น	13	19	(6)	32%	64	49	15	31%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	218	144	74	52%	625	429	196	46%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	88	62	26	42%	214	223	(9)	(4%)
ขาดทุนจากอัตรา แลกเปลี่ยน	-	-	-	-	-	54	(54)	(100%)
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-



(หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2558	2557	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)		2558	2557	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
ขาดทุนจากการปรับลด สินค้าคงเหลือเป็นมูลค่า สุทธิที่จะได้รับ(กลับ รายการ)	-	-	-	-	(43)	-	(43)	(100%)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	1	2	(1)	(55%)	4	8	(4)	(48%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	785	297	488	164%	2,027	1,462	565	39%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	116	37	79	214%	280	176	104	60%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็น ของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	659	255	404	158%	1,706	1,265	441	35%

ในไตรมาสที่ 3/2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 659 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 404 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 158% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน (งวดเก้าเดือน: เพิ่มขึ้น 441 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 35% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน) สาเหตุจาก

1. รายได้จากการขายและต้นทุนขาย

ในไตรมาสที่ 3/2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 6,385 ล้านบาท ลดลง 134 ล้านบาทหรือลดลง 2% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยยอดขายของบริษัทฯ มีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ อยู่ที่ 6,298 ล้านบาท ลดลง 130 ล้านบาทหรือลดลง 2% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาขายกากถั่วเหลืองปรับตัวลดลงเล็กน้อยตามราคาถั่วเหลืองในตลาดโลก ในขณะที่ปริมาณขายกากถั่วเหลืองเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับปริมาณการเลี้ยงสัตว์ในประเทศไทยที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับราคากากถั่วเหลืองที่นำเข้าจากต่างประเทศมีความผันผวน รวมทั้งความเสี่ยงสูงต่อการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ทำให้ผู้นำเข้ากลับมาซื้อกากถั่วเหลืองที่ผลิตในประเทศมากขึ้น มีผลให้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 794 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 333 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 72% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ส่วนบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ 87 ล้านบาท ลดลง 4 ล้านบาทหรือลดลง 5% ซึ่งเกิดจากยอดขายในกลุ่มลูกค้าน้ำดื่มลดลงเนื่องจากสภาพการแข่งขันในตลาดผลิตภัณฑ์บรรจุภัณฑ์ รวมถึงลูกค้าบางรายมีกำลังซื้อลดลง ส่วนยอดขายในกลุ่มน้ำผลไม้เพิ่มขึ้นเพราะลูกค้ารายหลักมีกำลังซื้อมากขึ้นเนื่องจากการปรับปรุงผลิตภัณฑ์รูปแบบใหม่ รวมถึงมีการจัดโปรแกรมส่งเสริมการขายและช่องทางการขายที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนขายของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในไตรมาสที่ 3/2558 จำนวน 5,562 ล้านบาท ลดลง 474 ล้านบาทหรือลดลง 8% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากต้นทุนเมล็ดถั่วเหลืองที่นำเข้ามาจากต่างประเทศมีการปรับราคาลดลงตามราคาตลาดโลกเมื่อเทียบกับปีก่อน อย่างไรก็ตามราคาขายสินค้าที่ปรับลดลงเป็นส่วนที่น้อยกว่าต้นทุนสินค้าที่ลดลง ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นปรับเพิ่มขึ้นจาก 8% เป็น 13%

2. กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ สามารถจัดการ และทำการป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน โดยการทำสัญญาซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า ส่งผลทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2558 เป็นจำนวนเงิน 256 ล้านบาท และ 285 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งกำไรดังกล่าวได้รวมกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการ Mark to Market (MTM) จำนวน 70 ล้านบาท และ 74 ล้านบาทตามลำดับ

3. รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับไตรมาส 3/2558 เป็นจำนวนเงิน 13 ล้านบาทลดลง 6 ล้านบาทหรือลดลง 32% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้เงินปันผล และดอกเบี้ยรับที่ลดลง

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 เป็นจำนวนเงิน 218 ล้านบาท และ 625 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 74 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 52% และ 196 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 46% ตามลำดับ ในไตรมาสที่ 3/2558 บริษัทฯ มีการแข่งขันที่รุนแรงทั้งในตลาดน้ำมันถั่วเหลือง ตลาดน้ำมันปาล์ม (สินค้าที่ทดแทนกันได้) ที่ลดราคาลง รวมถึงการเปิดตลาดต่างประเทศใหม่ ทำให้บริษัทฯ ต้องสนับสนุนเพิ่มงบประมาณส่งเสริมการขายทั้งในและต่างประเทศ

ส่วนค่าใช้จ่ายบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 จำนวน 88 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 26 ล้านบาทหรือ 42% เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและการพัฒนาบุคลากร ค่าใช้จ่ายสนับสนุนงานวิจัยและการศึกษา

5. ขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ในไตรมาสที่ 1/2558 บริษัทฯ มีรายการกลับรายการขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับซึ่งตั้งไว้ในปี 2557 จำนวน 43 ล้านบาท

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

ผลการดำเนินงานในช่วงเก้าเดือนของปี 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมที่ 19,597 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 59 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 0.3% ต้นทุนขายรวมอยู่ที่ 17,119 ล้านบาทลดลง 292 ล้านบาทหรือลดลง 2% กำไรขั้นต้นรวม 2,478 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 351 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 16% ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายรวม 625 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 196 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 46% เนื่องจากการสนับสนุนเพิ่มงบประมาณ ส่งเสริมการขายทั้งในและต่างประเทศ แต่สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม 214 ล้านบาทลดลง 9 ล้านบาทหรือลดลง 4% โดยภาพรวมแล้วบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิรวมที่ 1,706 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 441 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 35%

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิสุทธิ วิทยานกรภณ์)

ประธานกรรมการบริหาร